Salomon, ce grand roi qui avait en abondance tous les biens que l'on peut trouver sur la terre, dit dans le livre de la Sagesse : Et moi aussi je suis homme mortel semblable à tous, et de la race de celui qui le premier naquit de la terre. A ma naissance, j'ai respiré l'air commun à tous, j'ai été déposé sur une terre où je devais trouver d'égaux douleurs; et comme il arrive à tous les enfants, mes premiers accents ont été des pleurs : *Primam vocem, similis omnibus emisi, plorans* (VII. 1-3).

L'enfant, dit saint Augustin, pressent, et sans le savoir prophétise les mille tribulations qui l'attendent, et déjà il les déplore : *Infans præsentit, quasi inscius, et prophetat mille vitæ ærumnas sibi abundas, quas deplorat* (Lib. de Spiritu et Anima). Voilà pourquoi Jérémie s'est écrié : Maudit soit l'homme qui est venu dire à mon père : Un fils vous est né, et qui l'a comblé de joie ! Maudit soit le jour de ma naissance ! Qu'aucune bénédiction ne tombe sur le jour où ma mère m'a enfanté ! (XX. 14. 15.)

Pour avoir une juste idée des souffrances auxquelles l'homme est sujet, il faut visiter les hôpitaux, les prisons, etc.....

L'ENTRÉE et la sortie de la vie sont les mêmes pour tous, dit la Sagesse : *Unus introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus* (VII. 6).

Vous brillez par les richesses, dit saint Augustin, et vous vous vantez de la noblesse de vos ancêtres; vous vous enorgueillissez de votre patrie, de la beauté de votre corps, des honneurs que les hommes vous rendent : regardez-vous vous-même; vous êtes mortel, formé de terre, et vous retournerez à la terre. Considérez ceux qui, avant vous, ont joui des mêmes prérogatives que vous. Où sont les hommes dont on enviait la prétendue grandeur? Où sont les empereurs invincibles? où sont ceux qui composaient les assemblées de la noblesse et qui donnaient des fêtes? Où sont les chevaliers intrépides, les généraux d'armée, les gouverneurs de province? Maintenant tout cela est poussière et cendre : leur mémoire est en oubli. Ouvrez les tombeaux, et voyez quel est le serviteur et quel est le maître, quel est le pauvre et quel est le riche? Distinguez, si vous le pouvez, le roi du sujet, le fort du faible, l'homme doué de beauté du nain et du crétin. Souvenez-vous donc de votre néant, pour ne jamais vous enorgueillir; et ce néant vous ne l'oublierez pas si vous

Combien l'orgueil de l'homme est déplacé, surtout à la vue de la mort.

vous considérez attentivement vous-même (*Sentent.*, *sentent. nlt.*).

Mes jours, dit le Roi-Prophète, ont décliné comme l'ombre, et moi ; ai séché comme l'herbe : *Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut fœnum arui* (ci. 12).